CATALOGO DE LOS VASCOS
EN EL ARCHIVO GENERAL DE INDIAS (SEVILLA)

11

Por JOSE GARMENDIA ARRUEBARRENA

Esta segunda entrega en cuanto a los vascos que figuran en el Ar-
chivo General de Indias estd extractada del Indice alfabético de todas
las personas contenidas en el segundo tomo del inventario de papeles
de la Contratacion de Sevilla

Desde un principio conviene advertir que no es tan rico, ni mucho
menos, como el primero* tanto en lo que se refiere a la indicacion de
los pueblos de procedencia del Pais Vasco, asi como a la fundacion de
memorias.

También convendrad recordar — quizd nunca mejor aplicado que en
este caso— aquello de que ni estan todos los que son, ni son todos los
que estan, o, figuran en este extracto. Sin la indicacion concreta de
natural de tal pueblo, bien pueden ser nacidos fuera del Pais Vasco,
porque en nuestras pesquisas en los archivos de Sevilla figuran apelli-
dos de vascos afincados hace muchos siglos fuera del Pais Vasco. Pue-
de darse incluso que hayamos incluido apellidos que no son vascos, pero
gue sonaban como tales a nuestros oidos. O también porque aparecen
en relacion con personajes vascos. Vaya esto por adelantado, sobre todo,
para aquellos especialistas en onomastica y heraldica vascas. Seria dema-
siado exigir tal perfeccion en quien no puede ostentar demasiados cono-
cimientos. Eso si, con voluntad de ir abriendo caminos, va aqui la
presente entrega

No queremos poner fin a esta breve introduccion sin agradecer de

1. Yol. de 680 pags.

2. Véase el trab”o anterior en BAP, pags. 77-126, 1983.

3. En cuanto a Guipuzcoa pueden confrontarse algunos personajes en «Dic-
cionario Biogréfico», voi. |, Guiplzcoa 1963, G>lec. Aufiamendi.



todo corazén las atenciones que hemos tenido por parte de la Directora
del Archivo de Indias dofia Rosario Parra, habiéndonos permitido ia pu-
blicacion de estos catdlogos o indices de vascos extraidos de otros iné-

ditos.
1. ABAD DE BUITRON SAGASTICHEA (el Sr. Dn. Martin). Véase
SAGASTI (el Sr. Dn. Marin de).
2. ABALIA, Antonio de, Juez oficial de la Contratacion. Véase Arauz,
Lui& de.
3. ACHARTE, Pedro Antonio de, duefio de nao y vecino de Sevilla.
Véase Duarriola, Guillermo de, francés y carpintero de rivera.

4. AGUERRI, D. Cristébal de, duefio y maestre de nao. VVéase Aguirre
o Aguérri, D. Cristdbal de.

5. AGUINAGA, Gregorio de, companicipe del navio San Nicolas. Véase
Solorzano Bartolomé Juan de, duefio y maestre de nao.

6. AGUINAGA, el cap. Juan de, duefio de nao. Autos entre él y los in-
teresados en sus mercaderias sobre abono de gastos de invernadas.

6 bis! AGUINAGA, Juan de, maestre de plata, nat. de RENTERIA.
Autos de sus herederos y acreedores sobre sus bienes.

7. AGUINAGA, cap. Juan de, maestre de plata, nat. de RENTERIA y
dif. con testamento en Veracruz. Véase Andoyn, Pedro, vec. de
Sevilla y dif. en la mar.

8. AGUINAGA, Ana de, vda. de Geronimo Jauregui, vecino de Sevilla.

9. AGUIRRE, Agustin, racionero de la Catedral de Sevilla. Autos entre
él y Miguel Juan Poleygrave, presbitero, sobre la cobraiua de 500
ducados.

10. AGUIRRE, Antonio, cab. de Alcantara, nat. de SAN SEBASTIAN,
gobernador del tercio de armada de la Guarda de Indias con po-
der para testar. Autos sobre sus bienes y fundacién de un mayoraz-
go y dotes para fundar casas huérfanas en su patria.

11. AGUIRRE, Aparicio, marinero, nat. de MOTRICO vy dif. en Nueva
Espafia. Autos sobre sus bienes.

12. AGUIRRE, Domingo de, maestre de nao. Véase Almonte Iranzu,
Juan de, vec. de Sevilla.

13. AGUIRRE, Francisco Lorenzo de, artillero y dif. a bordo. Autos so-
bre sus bienes.

14. AGUIRRE, Martin de, escribano de raciones, nat. de REGIL y dif.

en la rnar con testamento. Autos sobre sus bienes. Figuran otros
ocho Aguirre.



15.

16.

17.

18.
19.
20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

AGUIRREA, el cap. Martin de, duefio y maestre de nao. Autos entre
él y los interesados en las mercaderias de ella sobre averia gruesa
y caso fortuito.

AINCIA, cap. Joaquin, duefio de la nao San Pedro el Grande o de
Napoles, nat. de ZARAUS en Vizc. (sic) y dif. con testamento en
San Juan de Ulua. Autos de acreedores contra sus bienes y los
de su maestre Juan |. de Montafio.

AIZAGA, Juan de, vec. de Sevilla. Autos entre él y el cap. Martin
Esteban de Velasco, maestre de plata sobre cobranza de 1.500 pesos.

AIZPURU, Francisco de, maestre de plata de la nao el Rosario.

ALBISTUR, Matias de, dif. en Indias. Autos sobre sus bienes.

ALCEGA, Diego, cab. del hab. de Santiago, general nombrado de
la flota que iba a salir para Nueva Espafia, nat. de FUENTERRA-
BIA, dif. en Sevilla, con testamento. Autos sobre sus bienes. Véase
Arocena, n® 57.

ALDAMES, San Juan de, nat. de DEUSTO, grumete y dif. en Cadiz
con testamento. Autos sobre sus bienes.

ALDASORO, Marcos, nat. de GUETARIA, dif. ab intestato en Vera-
cruz. Autos sobre sus bienes.

ALDAY, Juan de, y compafiia, vec. de ORRIO en Vizc. Autos entre
él y D. Esteban de Haro residente en Indias sobre cobranza de
unos cajones de herraje; a este pleito salio el cap. D. Joseph Ruiz
de Mena.

ALLER, Dfia. Gerénima de. Autos entre ella y Martin de Araoz, pa-
sajero nat. de ONATE sobre la entrega de 200 pesos, dos cruces
y una sortija de oro.

ALLO, Pedro de, veinticuatro de Sevilla. Autos entre él y Domingo
de Leaegui con Gerénimo Sanchez, Diego de Venegas y Pedro de
Santisteban, mestres de filibotes... VVéase Garcia de lzaguirre, Pedro,
maestre. Véase Ugarte, Juan de, maestre de nao.

ALMONTE IRANZU, Juan de, vec. de Sevilla. Autos entre él y Do-
mingo de Aguirre, maestre de nao, sobre que le diese conocimiento
y resguardo de un cajon de sedas que llevo a la nao para condu-
cirle a Indias.

ALONSO, Juan de, nat. al parecer de FUENTERRABIA vy dif. en
Indias. Autos sobre sus bienes.

ALZATE, Juan de. Autos entre él como cesonario de Lucas Garcia,
vec. de Cédiz con Juan Lorenzo de Grimaldo, maestre o duefio de
nao sobre cobranza de 150 ducados.

ALZATE, Miguel de, contramaestre y después duefio de la nao San
Roque y San Sebastian. Autos entre él y el cap. Juan de Amasa



30.

31.

32.

33.
34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

sobre pa”™ de salarios. Otros entre Alzate y sus acreedores sobre
el cumplimiento de una requisitoria.

ALZUETA, el cap. Pablo de, maestre de plata. Véase Zuazo, el cap
Francisco, vec. de Sevilla.

AMASA, Juan de, cap., duefio de nao y vec. de Sevilla. Autos entre
él y el cap. ~drés de Almonte y consorte, cargadores a Indias
sobre las averias de las mercaderias que cargaron en su nao. Véase
Alzate, Miguel de, contramaestre. Véase Arocena, n® 94.

AMEZQUETA, Bartolomé, maestre de plata. Otros Amézqueta, Baltasar
y Juan Bta. de.

ANAYA, cap. Antonio de, duefio de nao.

ANDONAMGUI, Gerénimo de, nat. de MOTRICO, marinero y dif.
a bordo. Autos sobre sus bienes.

ANTOYN, Pedro, vec. de SevilUa y dif. con testamento en la Nueva
Veracruz.

ANGUINAGA Juanes de, vizcaino. Véase Ugalde, Andrés, maestre
de la nao Ntra. Sra. del Puerto.

ANICETA, Miguel de, guipuzcoano y dif. en la Havana, sirviendo
plaza de grumete. Autos sobre sus bienes.

ANORGA, Domingo de, maestre de plata. Véase Gémez Responsal
redro, admmistrador general de licencias de esclavos.

ANUNCIBAY, Francisco de, maestre. Véase Murguia, el cap Pedro
de maestre. Autos entre Anuncibay y los interesados en las mer-
caderias que trajo de Indias sobre averia gruesa.

APERRIBAY, cap. Martin, maestre de nao. Diversos autos. Véase el
cap. Iturain, Juan de.

ARAMBURU, Pedro, maestre. Muchos autos, entre Aramburu y com-
pafila compradores de oro y pata en SeviUa con D. Fernando de
Medina Melgarejo, veintiquatro de SeviUa.

ARAMBURU, Sebastian, cap. vec. de SeviUa. Autos entre él y el
cap. Gaspar Lorenzo, vec. de Triana, sobre cobranza de 106.700 y
resto de la compra de una nao.

ARANA, Francisco de, nat. de VITORIA y dif. en Veracruz con
testamento. Autos sobre sus bienes.

ARANCIBIA, Miguel de, maestre. Autos entre él y los interesados
en las mercaderias que vinieron en su nao sobre averia gruesa.

ARANDIA, Agustin de, pagador de artilleria en SevUIa. Autos sobre
que se le pusiese en posesion de dicho empleo, a que se opuso
el fiscal y Francisco de Alberro, que le estaba sirviendo.

ARANEDER, Pedro, maestre de plata. Autos sobre él y los intere-
sados en su nao sobre averia gruesa.



47,

48.

49.

50.
51.

52.

53.
54.
55.

56.

57.

58.
59.

60.

61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.

68.

ARANGUIZ, Francisco de, nat. al parecer de ARANGUIZ en Alava
y dif. en Loxa de las Indias. Autos sobre sus bienes.

ARANGUREN, Melchor de, maestre de plata. Otro Aranguren, Pe-
dro de.

ARANGUSOLO, Miguel de, maestre y dif. en Indias. Autos sobre
sus bienes.

ARANO, el cap. Domingo de.

ARANO, Ignacio de, vec. de Cadiz. Autos contra él y contra el maese
de campo D. Joseph Novoa y Moscoso, gobernador de Puerto Rico,
y con los oficiales de aquella casa, sobre el valor de unas merca-
derias que estando detenidas por ellos, se perdieron.

ARANO DE VALENCEGUI, el proveedor Martin, duefio de nao.
Autos entre él y el maestre de ella Miguel de Vergara sobre su cuen-
ta. Otros id. en un todo.

ARAOZ, Martin de, pasajero y natural de ONATE.

ARAUZ, el Jurado Garcia de, vecino de Sevilla. Autos.

ARAUZ, Luis de. Autos entre él y Antonio de Abalia, Juez oficial de
la Contratacién, sobre que le entregue dos esclavos que le tenia
presos.

ARBELAIZ o ARBELAEZ, Pedro de, maestre. Muy diversos autos.

ARBIDE, Martin de, duefio de nao. Autos de sus acreedores contra
sus bienes.

ARBIZA, Pedro de, maestre de plata.

ARBIZU, Lope de, maestre de nao. Véase Lope, el P. Fabian de,
de la Comp. de Jesus.

ARCE, Bartolomé de, nat. del valle de SOPUERTA en las Encarta-
ciones y dif. con testamento en el Hospital de la Concepcion de
México. Autos sobre sus bienes.

ARCE, Esteban de, vec. de Sevilla y maestre de plata del galedn Ntra.
Sra. del Socorro y Buen Viaje. Autos sobre su quiebra.

ARCE, Felipe de, dif. en Santa Fe con test, y nat. de PORTUGALETE.
Testimonio de carta cuenta de remesa de caudales de sus bienes.

ARCE, Francisco de, nat. de la viUa de MURGUIA en el valle de
Zuya en la provincia de Alava y dif. ab intestato en la mar. Autos
sobre sus bienes.

ARCE, Pedro de, vec. de Sevilla y maestre de nao. Diversos autos.

ARCINIEGA, Joseph de, nat. de Sevilla.

ARENAZA, Cristébal de, dif. en Veracruz.

ARESPACOCHAGA, Francisco de, cargador a Indias y vec. de Se-
villa. También Mart.

AREYZTE, el contador Celeddn de, dif. en Veracurz. Autos sobre sus
bienes.



69.
70.

71.
72.

73.

74.

75.

76.

7.
78.
79.

80.

81.

82.

83.
84.

85.

86.

87.

88.

89.

ARISPE, Juan de. Véase Veidazar, el cap. Simon de, maestre de plata.

ARISTIGUIETA, Miguel de, vec. de SAN SEBASTIAN. Autos entre
él e Ignacio de ZaldUa, vec. de Sevilla, sobre cobranza de 1.500
pesos.

ARISTI, Pedro de, tesorero de la casa de moneda de Sevilla.

ARMENDIA, Juan Bta. de, vec. de Sevilla. Autos entre él y don
Juan José Lopez de Gamarra, vec. de id. Sobre cobranza de ma-
ravedis.

ARNAUTE, o ARNATE o ARNALTE, ARNELDI o ARNIALDE,
Tomas de, piloto, nat. de SAN SEBASTIAN vy dif. ab intestato eri
la prov. de Honduras. Autos sobre sus bienes.

AROSTEGUI, Miguel de, maestre de nao. Otro, de nombre Sebas-
tidn, vec. de Sevilla.

AROZOMENA, Martin de, cap. y maestre de nao, nat. de VERA en
Navarra y dif. en la Habana con testamento. Autos sobre sus bienes.

AROZOMENA, el cap. Pedro de, maestre de la nao Ntra. Sra. de la
Soledad y Santa Teresa. Autos de sus acreedores contra sus bienes.

ARGUINIGO, Francisco de.

ARRAIZA, el cap. Francisco de, maestre de nao.

ARRANEGUI, Bartolomé de, vec. de LEQUEITIO vy dif. ab intes-
tato en Trujillo de Nueva Espafia. Autos sobre sus bienes.

ARRATE, Santiago de, vec. de Sevilla. Autos entre él y Nicolas
Antonio de Lorezana.

ARREGUI, Martin de y compafiia, yec. de Sevilla. Autos entre eUas
y entre Francisco de Vidal.

ARRIAGA, Gabriel de, vec. de Madrid. Autos entre él y el cap. Die-
go Priego de Vargas. También Marcial de, maestre.

ARRIURIAGA, el contador Domingo de.

ARRIETA, Juan de, vec. de Sevilla. Autos entre él y los bienes de
Martin de Lizarazu y otros soldados de la Guarda de Indias, ya
di sobre cobranza del servicio de su asistencia.

ARRIETA, Santiago de, maestre.

ARRIETA, Sebastian de. nat. de Sevilla y dif. en la ciudad de Zara-
goza de Antioquia con su testamento.

ARRIETA MASCARUA, Bartolomé de, maestre. Véase San Martin
y Zamudio, D. Pedro de.

ARRILLAOA, Sebastian de, marinero y carpintero, nat. de USURBIL
en Guip. y dif. en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

ARRIOLA, Agustin de, vec. de la Habana. También, Andrés, duefio
de nao. Autos. Bartolomé de, maestre.

ARRIOLA, Francisco de. contador de los galeones de Espafia y due-
flo de la nao Ntra. Sra. del Puerto. Autos entre él y el maestre



91.

92.
93.

,94.
95.

96.

97.
98.

99.
100.

101.
102.

103.
104.
105.
106.
107.
108.

109.
110.
111.

112.

113.
114.

de dicha nao Andrés de Ugalde sobre que diese cuenta de los
fletes y aprovechamientos que hizo su nao.

ARRIOLA, el contador Juan Felipe de, oficial mayor de la tesoreria
de la Contratacién. Autos.

ARRIOLA, Juan de, vec. de Sevilla.

ARRIOLA, Martin de, piloto y dif. VVéase Salvatierra, Juan de, mer-
cader,

ARRIVILLAGA, Esteban de.

ARRIVILLAGA, Juan de. Autos entre él, como heredero de su tio
Esteban de Arrivillaga con Juanes de Ayete, maestre de nao sobre
la cuenta de dicha nao, que compraron por mitad.

AR2ALLAUS, Pedro de, maestro mayor de San Felipe en Puerto
Rico. Autos entre él y Bemardino Vidarte sobre cobranza de ma-
ravedis que recibid.

ARTEAGA, Aparicio de, Félix de, Juan de, Sebastian de. Véase Lo6-
pez de Urizabar, Juan, vec. de ELGOIBAR.

ARTETA, Juan de, nat. de BILBAO y dif. ab intestato en Indias.
Autos sobre sus bienes.

ARTIETA o ARTEITA, Gaspar de, cap. de galeones. Autos.

ARSOLA, Gabriel de, marinero y dif. en Portobelo. Peticion sobre
cobranza de su soldada.

ASCARSA, Martin de, maestre de nao.

ASIAXN de UGALDE, Juan de, vec. de Sevilla y tesorero de sus
Reales Alcazares. Diversos autos.

ASPURU, Francisco .de, maestre de plata.

ASQUENAGA, Juan Bta. de, maestre de nao. Autos.

ASTEGUI. Martin de.

AVENDARNO, Alonso de.

AVENDANO, Ana de, vec. de ZUMARRAGA. Autos entre ellos.

AXPE, Francisco de, maestre de nao y dif. en Veracruz. Autos sobre
sus bienes.

AYALA (muchos).

AYALDE, Esteban de, maestre de plata. Autos.

AYETE, Juan de, cap. de nao y dif. en San Juan de Ulua. Autos
sobre sus bienes.

AYORA Y AGUIRRE, el cap. Lazaro de, vec. de Cadiz y dif. en la
Nueva Veracruz con poder para testar. Autos sobre sus bienes.

AYZAGA, Juan de, comprador de oro y plata, vec. de Sevilla.

AYZATE, Martin de, nat. de VERA en Navarra, correo mayor que
fue de Cadiz y dif. Véase Ubiria Sampaul D. Joseph de, vec. de
Cadiz.



115.

116.

117.
118.

110.

120.
121.

122.
123.

124.

125.

126.
127.
128.
129.

130.
131
132.
133.
134.
135.

AZCORA, el cap. Martin de, maestre y participe de la nao San An-
tonio. Autos de sus acreedores contra sus bienes.

AZCUE, el cap. Juan de, duefio de la nao La Concepcion y Santo Rey.
D. Fernando. Autos de sus acreedores contra sus bienes.

AZPEITIA, Domingo de, Alguacil mayor de Veracruz. Autos.

AZPLICUETA, el cap. Pedro de, vec. de Sevilla. Autos entre él y el
cap. Antonio de Olea, sobre entrega de diez cajones de herraje.

AZPURU, Francisco de, duefo de la nao Ntra. Sra. del Rosario. Autos
de sus acreedores.

B

BALANZATEGUI, Juan de, maestre de nao.

BANEZ DE ARTARURRIAGA, Juan. Autos entre él y Juan Vértiz
sobre satisfaccion de 7 barras de plata.

BARRUTIA, Nicolds de, maestre de nao.

BASAVIL, el maestre de campo, Martin de, nat. de MUXICA en
Vizcaya, corregidor de Trujillo del Perd, donde murié con testa-
mento. Autos sobre sus bienes y fundacion de una capellania en
Lima.

BELZUMZABURU, Bernardo de, nat. de PASAJE en Vizc., marinero
y dif. en Sto. Tomas de Honduras con testamento. Autos sobre
sus bienes.

BERROA, Juan de, maestre del navio la Stma. Trinidad y vec. de
Cédiz. Autos.

BERROTERAN, Juan de, vec. de Céadiz.

BERRUETA, Jacome, escribano de nao.

BERTENDONA, Ximeno de.

BILBAO LAVIEJA, Ortuiio de, maestre.

CELAYA, Francisco de, Juan de, el cap. Nicolas d®, duefio de nao.
CELAYA ANDIA, el cap. Juan de, regidor de y <lif.
CELAYA ANDIA, Geronimo.

CORTA, Miguel de, maestre de nao.

CORTABARRIA, Geronimo de, maestre de plata.
CORTABARRIA, Marcos de, vecino de Madrid.



136.

137.

138.

139.

140.

141.
142.

143.
144,

145.

146.

147.

148.

149.
150.

151.

CH

CHAGOYA, Juan de, maestre. Muchos autos sobre él y Pedro Arbe*
laiz. Lizardi, etc.

CHAVARRI, Miguel de, contador de la Real Hacienda en Puerto
Rico. Autos.

CHAVARRIA, Antonio de, escribano de raciones, nat. del valle de
OROZCO vy dif. con testamento en Veracruz. Autos sobre sus
bienes.

CHAVARRIA, Juan de, escribano de nao, nat. al parecer de OYAR-
ZUN en Guip. y dif. en Nueva Espafia. Autos sobre sus bienes.

CHAVARRIA, Juan de, marinero, vec. de San Lucar de Barrameda
y dif. en el Hospital de la Habana. Autos sobre sus bienes.

CHAVARRIA, Juan de, duefio de nao.

CHAVARRIA, Martin de, maestre de plata y dif. a bordo con tes-
tamento. Autos sobre sus bienes.

CHAVARRIA, Pedro de, vec. de Sevilla. Autos entre él y otros.

CHAVERZA, Juan de, nat. de PAMPLONA, escribano de nao y dif.
en Santo Tomas de Castilla en Honduras con testamento. Autos
sobre sus bienes.

D

DIAZ DE ABREGO, Pedro, vec. de Sevilla. Autos entre él y Esteban
de Iturribalzaga, maestre de nao. Salié al pleito Pedro de Isaguirre
sobre cobranza de 15.650 reales, que le tenia registrados.

DIAZ DE LOPIDIANA, Domingo, nat. de LOPIDIANA en la prov.
de Alava y dif. con testamento en Cartagena de Indias. Autos so-
bre sus bienes y fundacion de una capellania y un pdsito en su
patria.

DIAZ DE MENDIVIL, Francisco, maestre de nao, vec. de Sevilla y
dif. en la mar. Autos de sus herederos contra sus bienes.

DIAZ DE SERRALDE, Juan, nat. de BILBAO y escribano de nao.
Autos.

DOMINGUEZ DE LARREA, el cap. Juan, vec. de Sevilla. Autos.

DONCEL DE AMURRIO, Alonso. Autos.

ECHEGARAY, Pedro de, vec. de Sevilla. Autos.



152.
153.
154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.
163.
164.

165.

166.

167.

168.

1609.
170.

171.

ECHAURI, D. Agustin de, oficial real de la provincia de Yucatan.

ECHEZARRETA, Miguel de. General de Armada. Autos.

ECHEVERRIA, Dfia. Mariana Vicenta de, condesa, viuda de Villal-
cazar.

EGUILUZ, Domingo de, escribano de nao, nat. de ANDACJOYA en
Vizcaya y dif. con testamento en nombre de Dios. Autos sobre sus
bienes.

EGUIRREA, Martin de, maestre. Véase Vidarte Bernardino de, vec.
de Sevilla.

EGUIVAR, el cap. Domingo de, duefio de nao. Autos de sus acree-
dores contra sus bienes.

EISIGIA, Agustin de, paje de nao, nat. de SAN SEBASTIAN vy dif.
en \Veracruz.

ELARI, Francisco de, marinero y carpitero, vec. de Sevilla y dif. con
testamento a bordo. Autos sobre sus bienes.

ELEXALDE, Nicolds de. Testimonio de remesa de sus bienes a la
Contratacién y de su memoria testamentaria que hizo estando sen-
tenciado a morir en la ciudad de los Remedios en el Nuevo Reino
de Granada.

ELGUEZABAL, Miguel de, administrador de los estados del conde
de Priego.

ELIZONDO, el cap. Martin de, duefio de nao.

ELORDI, Juan de, dif. en Indias. Peticibn sobre sus bienes.

ELUSA, Cristébal de, escribano de nao, nat, de VERGARA vy dif. en
San Juan de Ulua con testamento. Autos sobre sus bienes.

ESCALONA, el cap. Sebastian de, vec. del Puerto de Santa Maria.
Véase Ugarte Juan Lorenzo de, vecino de dicha ciudad.

ESCARRAGA, Alonso de, vecino de Vélez y dif. en la audiencia de
Santa Fe. Autos.

ESQUIVEL ILARRAZA, Juan Francisco de, oidor que fue de la
Audiencia de la Contratacion de Sevilla y dif. Autos sobre la co-
branza de sus bienes, sueldos y emolumentos,

ESTENSORO, Martin de, administrador que fue de nao.

EZCURRA, el cap. Cosme, vec. de Lima,

EZCURRECHEA, Gaspar de, nat. de RENTERIA en Guip. y dif. ab
intestato en el Jambo de Yogaya, jurisdiccion de la villa de Potosi.
Autos sobre sus bienes.

G

GACITUA, Sebastian de, vec, de Sevilla. Muchos autos.



172.
173.

174.

175.

176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.

183.

184.

185.
186.

187.

188.
189.

190.
191.

192.

193.

194,

195.
196.

GAINZA, el cap. D. Andrés de.

GALARZA, el cap. Pedro de, maestre de nao. Véase Zaldivar Gaspar
de, vec. de Sevilla.

GALINDO, Gabriel, maestre de nao. Autos entre él y D. Martin del
Olio y otros cargadores a Indias sobre que abonen ciertos derechos
que pagd en Veracruz.

GARAIZABAL, Pedro de, escribano de nao, nat. de ORRIO en Vizc.
y dif. con testamento en la Nueva Veracruz.

GARATE, Beltran de, vec. al parecer de PASAJES y dif. en Veracruz.

GARATE, Cristébal de, marinero, nat. de FUENTERRABIA y dif.
en Veracruz con poder para testar. Autos sobre sus bienes.

GARAY, Juan Bta. de.

GARAY, Sebastian de, maestre de nao.

CARNICA, Miguel de, maestre de nao.

GAVIRIA, Catalina, mujer del cap. Domingo de Goyzueta.

GAVIRIA, Juan de, nat. de Vizcaya junto a PASAIJES y dif. ab in-
testato en Zacatecas. Autos sobre sus bienes.

GAVIRIA, Pedro de, vec. de Mérida en el Nuevo Reino de Granada.
Autos entre él y contra Pedro de Aramburu y Francisco de Ovalle.
vecino de Sevilla sobre cobranza de 1.660 pesos.

GAZAGA, Pedro de, nat. de ORRIO en Vizc. y dif. ab intestato
en Ciapa. Autos.

GOROSPICA, Martin de, grumete. Autos sobre sus bienes.

GOROSTIAGA, lJuanes de, vec. de PASAIJES y dif. en Veracruz.
Certificacion de su entierro.

GOYARA, Miguel de, maestre y dif. en Veracruz. Autos sobre sus
bienes.

GOYAZ, Juan de, maestre.

GOYCOECHEA, Francisco de. Véase Jiménez de Enciso D. Diego,
tesorero de la Contratacion.

GOYCOECHEA, Juan de. Véase Zabala, Pedro de, vec. de Sevilla.

GOYCOECHEA, Roque de, marinero, dif. en Indias. Peticion sobre
la cobranza de sus sueldos.

GOYRE, Juan de, artillero. Autos entre él y Baltasar de Santisteban,
alguacil, por haberle preso y que le volviese la espada que le quito.

GOYZUETA, el cap. Domingo de. VVéase GuipUzcoa, Legarde Domin-
go de, maestre.

GOYZUETA, el cap. Martin de.

GUIOT DE AROSTEGUI, nat. de Vizcaya. Véase Vallecik, Sancho de.

GURUMENDI, Josepf de, maestre de plata.



J

197. JANDETEGUI, Joseph de, vecino de Gidiz. Autos.

198. JAUREGUI, Juan Antonio de, residente en Sevilla.

199. JAUREGUI, Migue de.

200. JAUREGUI, el cap. Sebastian Francisco de, vec. de Sevilla, duefio de
nao y dif. al parecer en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

201. JAUREGUI Y OLEA, Marcos de, vec. de Sevilla y maestre de plata.
Clausula de su testamento otorgado en dicha ciudad.

202. JUAN GORENA, Tomas de, al parecer nat. de Vizcaya y dif. a bordo.
Autos sobre sus bienes.

203. LAMABARRI, Juan de, maestre de plata. Diversos autos.

204. LANDECHO, el cap. Agustin de, duefio de nao. Autos entre él y los
interesados en ella sobre averia gruesa.

205. LANDETA, Juan de, sefior de la casa de Landeta, vec. de Sevilla, don-
de murié con testamento. Autos sobre sus bienes y fundacién de
unas capellanias y obras pias a voluntad de sus albaceas.

206. LANGARICA, Juan de, vec. de Sevilla y cesonario de D. Cristobal
Ibafiez. Autos entre él y el cap. Diego Pérez de Garay sobre co-
brarle 2.500 pesos.

207. LARRALDE, Juan de, escribano de nao y dif. en Cartagena de In-
dias. Autos sobre sus bienes.

208. LARRAONDO, el cap. maese Martin de, fabricador mayor de la
armada del Rey y vec. de SAN PEDRO DE LUJUA en Vizcaya.
Diversos autos.

209. LARRASPURU, Tomés de, Almirante de la flota de Tierra Firme.
Véase Mexia, el cap. Juan de, vec. del Puerto de Santa Maria.

210. LARRAYGADA, Pedro de, vizc.,, maestre de raciones, y después al-
férez, dif. ab intestato en Sto. Toméas de Castilla, prov. de Castilla,
prov. de Honduras. Autos sobre sus bienes.

211. LARREA, Agustin de, Diego de, Juan de (tres), Pedro de.

211" LARREGONEA, Juan de. Alguacil del agua de la Almiranta y vec. de
la aldea de SESTO (sic) en Vizcaya. Su testamento otorgado en
Portobelo.

212. LASALDE, Martin de. Autos.

213. LASALDE, Mateo de, nat. de ERMUA en Vizcaya y dif. con testa-
mento en la villa imperial de Potosi. Autos sobre sus bienes.

214. LASCOAIN, Martin de, maestre.



215.

216.
217.
218.
219.
220.
221.
222.
223.
224,
225.

226.
227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.
235.

236.

LAVAYEN, San Juan, vec. de ZUMAYA en Guip. AUTOS entre él
y Francisco de Vivero, vec. de Sevilla sobre la cobranza de 3.150
pesos, resto que le debia por la mitad de una nao que le vendio.

LAVAYEN, el cap. Marcos de, maestre y administrador que fue de
una nao, vec. de Sevilla y dif. en Veracruz. Autos sobre sus bienes.

LAVAYEN, Martin de, vec. de Sevilla. Véase Zabala Martin de, veci-
no de id.

LAZALDE, Beatriz de, dif. (bis) LAZALDE MALLEA, cl alf. Domin-
go, vec. de Sevilla y nat. de EIBAR y dif. en Panama con test. Au-
tos sobre sus bienes.

LEAEGUI, Domingo de. Diversos autos,

LEGARDE, Domingo de. Diveros autos.

LEIZA, el cap. Juan de, maestre.

LEIZA, Tomas de, alguacil de nao.

LEQUERICA, Joseph de, vec. de BILBAO vy dif. Inventario de sus
bienes.

LETE, Esteban de, maestre. Véase lturriza, Pedro de, duefio de nao.

LETURIA, Miguel de, maestre. Diversos autos.

LEYGARADA, el cap. Domingo de, vecino de Céadiz.

LEYGUARDA, Pedro de, vec. de Cadiz. Autos entre él y Mateo de
Quirds, vecino del Puerto de Santa Maria y duefio de nao sobre
cobranza del importe de una clavazén que tomd para su nao.

LEZAMA, Francisco de, maestre de plata.

LEZO, Jacome de, contramaestre. Autos entre él y Diego de Figue-
roa, maestre de raciones sobre injurias.

LICONA, el cap. Domingo de, duefio de nao. Autos entre él y el cap.
Ochoa de Uribe sobre las cuentas del seguro de la nao San Juan
Bt.*. Otros.

LICONA, Francisco de, vec. de La Habana. Véase Urquiza Esteban
de, vec. de Sevilla.

LIZARAZU, Marcos de, y otros soldados de la Guardia de Indias ya
difuntos. Véase Arrieta Juan de. vec. de Sevilla.

LIZARDI, el cap. Juanes de, duefio de la mitad de una nao. Autos
entre él y los herederos del cap. Juan de Chagoya, duefio de la
otra mitad, sobre que contribuyan con su parte al aviamiento de
dicha nao.

LIZARDI, Miguel de. Véase Murguia el cap. Pedro de, maestre.

LIZARRARAS, Domingo de. Véase Banco de Domingo de Liza-
rraras.

LOPEZ, el P. Fabian de la Compafiia de Jesus. Autos entre él y Lo-
pe de Arbisu, maestre y ausente sobre 1.519 pesos, valor de dos ca-
jones de chocolate.



237.
238.

239.
240.
241.
242.
243.
244,

245.
246.

247.

248.
249.

250.

251.
252.
253.

254,

255.

LOPEZ DE AMEZQUETA, Juan, maestre de nao.

LOPEZ DE ARGUINZANO, Juan de, vec. de la ciudad de la Plata,
Autos de sus acreedores contra sus bienes.

LOPEZ DE ARISPE, Juan, vec. de Sevilla.

LOPEZ DE ARRATIA, el cap. Juan, administrador de nao.

LOPEZ DE AULESTIA, Pedro, nat. de ONATE vy dif. ab intestato
en nombre de Dios. Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE GAMARRA, Juan Joseph, vec. de Sevilla. Véase Ar-
mendia Juan Bta., vec. de id.

LOPEZ GARAY, Francisco, vec. de Sevilla y duefio de la nao Ntra.
Sra. del Valle. Autos de sus acreedores a sus bienes. Muchos autos.

LOPEZ DE HERNANI, Juan, vizcaino y dif. ab intestato en la mar.
Autos sobre sus bienes.

LOPEZ DE LU2ARRAGA, Martin, maestre de plata.

LOPEZ DE MENDIOLA, Juan, nat. de ORRIO en Vizc. y dif. en
Sevilla con testamento que se enuncia. Autos sobre sus bienes.
LOPEZ DE MURGUIA, Juan. Autos entre él y Andrés de Loainez
sobre el reconocimiento de una cédula que a su favor habia otor-

gado para cobrar la tercera parte de un decomiso.

LOPEZ DE OREITIA, Juan, maestre.

LOPEZ DE ORIBAR, Juan, vec. de ELGOIBAR. Autos entre él y
Sebastian de Arteaga, vec. de Sevilla sobre cobranza de 6.000 du-
cados, resto de la venta de una nao.

LOPEZ DE SALCEDO, Miguel, vec. de Sevilla. Autos entre él como
marido de dofia Isabel de Ochoa con los herederos del Jurado Pe-
dro de Ochoa de Zarate, vec. de id. sobre cobranza de intereses
de una paga retardada.

LOPEZ DE YBARRA, Martin.

LOPEZ DE IBARTOLA, el contador Juan.

LOPEZ DE ZUBELZU, el cap. Juan. Autos entre él y Hernando de
Carmona sobre que diese cuenta de un caxdn de afil. VVéase Pérez
de Echarturi M.*, viuda de Francisco de Iribe. EI mismo como
vecino de DEVA y dif. en Nueva Espafia con testamento que se
enuncia. Autos sobre sus bienes.

LOYOLA, Miguel de. Véase Iraola, Martin de.

M

MANURGA, Juan de, vec. de Cadiz. Autos entre él y Mateo Lozano,
maestre de nao sobre el pago de 3.353 pesos.



256.

?57.

258.

257.

260.

261.
262.

263.

264.

265.
266.
267.

268.
269.

270.
27L

272.

273.

274.

275.
276.

MARIN DE ARMENDARIZ, D. Miguel, duefio de la nao Santiago y
dif. Autos sobre sus bienes.

MARTIARTO, Lorenzo de, nat. de la anteiglesia de ERANDIO vy
BERANGO en Vizc. y dif. ab intestato en el rio de Chincha, ju-
risdiccion de Los Reyes. Autos sobre sus bienes.

MARTINEZ DE AMILIBIA, Juan maestre. Autos entre el y los in-
teredados en su nao sobre averia gruesa.

MARTINEZ DE ARAZOLA, Juan.

MARTINEZ DE ARBULU, duefio de nao. Véase Ortiz de Zarate
D.* Maria, vec. de VITORIA.

MARTINEZ DE ARSU, el cap. Juan, maestre de nao. Autos.

MARTINEZ DE AVENDARNO, el cap. Domingo, gobernador que fue
de la Florida.

MARTINEZ DE BURBOA, el cap. Juan, maestre de nao, nat. de
GUIPUZCOA vy dif. en San Juan de Ulua con testamento y co-
dicilo. Autos sobre sus bienes.

MARTINEZ DE ECHAVE, Juan, maestre. Autos entre él y los in-
teresados sobre averia gruesa.

MARTINEZ DE GUARNIZO, el alférez Juan. Autos.

MARTINEZ DE GUILLISTEGUI, el cap. Andrés.

MARTINEZ DE HERRERA, Juan, veintiquatro de Sevilla. Autos en-
tre él y Juan de Goyaz maestre sobre la cobranza de una partida
consignada. Otros con Juan Martinez de Amilivia y el cap. Anto-
nio Malla de Salcedo.

MARTINEZ DE JAUREGUI, Miguel, veintiquatro de Sevilla.

MARTINEZ DE LEZCANO, Juan y Compafia. Autos de sus acree-
dores sobre su quiebra.

MARTINEZ DE LOYOLA, Juan, vec. de Sevilla. Autos.

MARTINEZ DE MONDRAGON, Juan, vec. de Santiago de Guate-
mala. Autos.

MARTINEZ MURGUIA, el cap. Juan, maestre de nao. Muchos autos.
Entre el mismo y el cap. Miguel de Vergara sobre las cuentas de
una nao y su compromiso. Otros entre el citado Martinez y Lucas
de Iturbe sobre cobranza de L400 pesos.

MENCHACA, Domingo. Autos entre él y Fermin de Larra, maestre
de raciones sobre cobranza de 123 pesos.

MENDIA, Santiago de, vec. de Sevilla donde murié con testamen-
to. Autos sobré sus bienes.

MENDIETA, Juan de, maestre de nao.

MENDIOLA, Anton de, marinero, nat. de SAN SEBASTIAN vy dif.
ab intestato en el hospital de la Misericordia de Caboverde. Autos
sobre, sus bienes.



277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.
289.

290.
291.

292.

293.

294.

295.

296.

MENDIOLA, Manuel de, dif. en Indias. Autos sobre sus bienes.

MENDIOLA HACHEGA, Juan de, vec. de Sevilla. Autos.

MEhIDIZABAL o SATIZABAL, Martin Damiano de, marqués de la
Torre de Xines, duefio del navio Santo Cristo, de San Agustin y
Ntra. Sra. de Popolo. Autos de sus acreedores contra sus bienes.

MENDOZA, Pedro de, vec. de Sevilla. Autos entre él y Juan de Za-
rate, Pedro de lturriza, etc. Figuran muchos Mendoza.

MILUTI, el cap. Juan Tomas, duefio de nao. Véase Ubiria Sampaul
Joseph, vec. de Cadiz.

MIMENZA, Francisco de, paje de nao, nat. de LEQUEITIO vy dif.
en Gibraltar. Autos sobre sus bienes.

MONDRAGON, Cristébal, contador mayor que fue de los estados de
D. Cristébal Gémez de Sandoval, Duque de Lerma y Uceda.

MUNARRIZ, el cap. Domingo de, vec. de Sevilla. Autos entre él y el
cap. Francisco de Orozco sobre que le pagase 300 pesos.

MUNIZAGA, Pedro de, vec. de Sevilla y dif. en Veracruz. Autos
sobre sus bienes.

MUNECAS, Pedro de las, vec. de Sevilla y maestre de nao. Muchos
autos.

MURNECAS Y ABELLANEDA, Gabriel de las, nat. de SOPUERTA y
dif. en Veracruz.

MURGUIA, Martin de.

MURGUIA, el cap. Pedro de. Autos entre él y Miguel de Lizardi.
Otros con Francisco de Anuncibay. Muchos autos.

MURUETA, Pedro de, maestre y dif.

MUXICA, D. Angel de, vec. de Puerto Rico y duefio de nao. Véase
Jiménez de Enciso, vec. de Sevilla,

MUXICA Y BUITRON, Almirante de flota y dif. en la mar de vuel-
ta a Espafia con testamento otorgado en Cadiz. Autos sobre sus
bienes.

N

NAFARRATE, el cap. Diego de, duefio de la nao Ntra. Sra. de Lo-
reto.

NARANJO, Juan de, nat. de SAN SEBASTIAN vy dif. en La Habana
con memoria testamentaria. Autos sobre sus bienes.

NARBAIZA, Jacome de, escribano de raciones, vec. de Sevilla y dif.
en Indias. Autos sobre sus bienes.

NUNEZ DE AVENDARNO, D. Diego, oidor de la audiencia de Lima.



297.
298.

299.

300.

301.

302.
303.

304.
305.
306.
307.

308.
309.
310.
311.
312.
313.
314.
315.

316.
317.
318.
319.
320.

321.

322.

O

OCHOA DE BASTERRA, el contador Juan.

OCHOA MARTINEZ DE OCHANDITEGUI, maestre de raciones.
Autos.

OCHOA, fray Antonio, Francisco, Mateo, Pedro, Rafael e Ysabel. Di-
VErsos autos.

OCHOA AREQUIBAR, Juan de, vizc. y escribano real de galeones
y dif. ab intestato en la mar. Autos sobre sus bienes.

OCHOA DE ARRIOLA, Dr. Pedro, ve. de ELGUETA. Autos entre
él y el cap. Francisco de Axpe, maestre de plata.

OCHOA DE CHINCHETRU, el cap. Bernabé.

OCHOA DE TRABUDO, Pedro. Autos entre él y los diputados de
la averia sobre paga de sueldos.

OCHOA DE URIVE. Ver Licona, el cap. Domingo.

OCHOA DE ZARATE, Gaspar, vec. de Sevilla. Autos.

OCHOA DE ZARATE, el Jurado Pedro, vec. de Sevilla.

OGULLURRETA, Lorenzo de. Véase Cruz de Gainza, Juan, duefio
de una parte de nao.

OLAETA, Diego de, dif. en Charcas. Autos sobre sus bienes.

OLANO, Francisco de, maestre. Autos.

OLANO, Juan de, vec. de Sevilla.

OLARRA, Juan de, maestre de nao.

OLARTE, Domingo de, vec. de Cadiz. Autos.

OLARTE, Juan Bta. de, maestre de nao.

OLASA, Juan de, escribano que fue de nao y vec. de SeviUa. Autos.

OLAVARRIA, el cap. Pedro de, maestre de plata. Autos sobre sus
bienes.

OLAVERRIA, el cap. Miguel de, maestre de plata de la nao Ntra.
Sra. de los Remedios. Cuentas de acreedores a sus bienes.

OLLO, Andrés de, maestre de nao.

OLLO, Martin de, cargador a Indias.

OLLO Y ECHEVARRIA, Juan Esteban de, caballero de Santiago.
Muchos autos.

ONATE, el cap. Sebastian de, duefio de la mitad de una nao y
maestre de ella. Autos.

OPORTU, Gaspar de, duefio de nao y nat. de SAN SEBASTIAN.
Autos de sus herederos y Diia. Simona de Durango, su viuda, so-
bre cobranza de maravedis.

OQUENDO, Antonio de, General de Armada. Muchos autos.



323.

324.

325.
326.

327.

328.

329.
330.
331.
332.

333.

334.

335.
336.

337.

338.
339.

340.

341.
342.

343.
344,
345.
346.

OQUENDO, el cap. D. Luis de, nat. de Sevilla y dif. en Nueva
Espafia con testamento que se anuncia. Autos sobre sus bienes,

OQUENDO, D. Martin de, vec. de Cadiz. Autos entre él y D. Se-
bastian de Cabrera Zaballo, vec. de Sevilla sobre que le diese un
abonador para la seguridad de la venta de un navio.

ORIBARRI, Juan de, contramaestre.

ORIGUEN, Francisco de, grumete y ahogado en la mar. Autos sobre
sus bienes,

ORIGOYEN, Maria de, nat. de Motrico y dif. en Veracruz. Certifi-
cacion de su entierro.

OROZCO, Geronimo de. Autos entre él, Juan de Neve y Gaspar de
la Pefia con el capitan Vicente de Urresti, duefio de una nao.

OROZCO, D. Juan de, caballero de Calatrava. Autos.

OROZCO, Juan de, vec. de Sevilla.

OROZCO, Pablos de, vec. de Lima.

ORTIZ DE ABECIA, Pedro, vec. de Sevilla donde murié. Autos
sobre sus bienes.

ORTIZ DE ARANGUREN, Leonor, vec. de Cumana y viuda del
cap. Joseph Mufioz.

ORTIZ BERMEO, Juan, piloto y dif. en Veracruz. Autos sobre sus
bienes.

ORTIZ DE MENDIVIL, Domingo, maestre de nao.

ORTIZ DE ZARATE, Maria, vec. de VITORIA y viuda. Testimonio
de la instancia de dicha DfAa. Maria y su hija en el pleito de
acreedores de Pedro Martinez de Arbulu y Pedro de Zubiaurre,
duefios de nao sobre cobranza de un crédito.

ORTIZ DE ZARATE, Juan, nat. de VITORIA y Gobernador y cap.
general de las Provincias de la Plata.

ORTIZ DE ZARATE LUYANDO MENDIETA, Juan.

ORTUNO, Pablo, vec. de Sevilla. Autos.

ORTUZAR, M.” Clara de, vec. de Sevilla. Autos entre fila y Juan
Martinez de Murguia, maestre sobre la cobranza de 400 ducados.

ORUNA, D. Fernando de, preshitero.

OSA, Agustin de, duefio del navio Ntra. Sra. del Pépulo y el Agui-
la negra. Autos de sus acreedores contra sus bienes.

OTAZA, Martin de, dif. en Honduras. Peticibn sobre sus bienes.

OTAZU, Miguel de, cap.

OTEYZA, Juan de, dif. en Indias. Autos sobre sus bienes.

OXIRONDO, Domingo de, maestre de plata y dif. en la mar, viniendo
de Cartagena de Indias. Autos contra sus bienes.



347.

348.
349.
350.

351
352.
353.

354.
355.

356.
357.
358.
359.

360.
361.
362.
363.

364.

365.

366.
367.

368.
369.

PACHO DE ZARATE, Juan, tesorero de la Casa de la Moneda de
Sevilla.

PEREZ DE AGORRETA, Juan, maestre.

PEREZ DE ALZOLA, Juan, artillero.

PEREZ DE ALZOLA, lJuan, alférez de la armada de la Guarda de
Indias, nat. de ALZOLA y dif. ab intestato en la mar. Autos sobre
sus bienes.

PEREZ DE ANDAGOYA. Martin. Autos.

PEREZ DE ARTEAGA, Bartolomé y Geronimo, vec. de Sevilla.

PEREZ DE BERRAZOETA, Martin, depositario general de bienes
de difuntos.

PEREZ BEINGOLEA, Hernando, duefio de nao. Autos.

PEREZ DE ECHANURI, Maria, vda. de Francisco de lribe, vecina
de Deva. Autos.

PEREZ DE GARAY, el cap. Diego.

PEREZ DE GOYCOLEA, Diego, estante en Sevilla. Autos.

PEREZ DE JANDITEGUI, José, vec. de Sevilla.

PEREZ DE LEYZALDE o ELIZALDE, Juan, escribano de nao, nat.
de TOLOSA vy dif. en el mar ab intestato. Autos sobre sus bienes.

PEREZ DE LILI, Martin, nat. de AZCOITIA. Autos.

PEREZ DE RECALDE, Martin, duefio de nave.

PEREZ DE ZUBIAURRE, Juan, vec. de Sevilla. Autos.

PORTU u OPORTU, Gaspar de, maestre, nat. de SAN SEBASTIAN
y dif. en Veracruz con testamento. Autos sobre sus bienes.

PUENTE, el bachiller D. Cristobal, presbitero, nat. de OROZCO en
Vizcaya, dif. en Indias en a Hacienda de San Diego del Jaral.

R

RASUANA, Martin de, mercader y pasajero, nat. de PAMPLONA y
dif, en Cadiz con testamento a bordo. Autos sobre sus bienes y
fundacion de dos capellanias de patronato y un patronato de dotes
en la parroquia de San Llérente de su patria.

RECALDE, el cap. Francisco de, vec. de Cadiz y duefio de nao. Autos.

RECALDE, Salvador de. Véase lIriarte, Joseph de, fabricador del ga-
ledn Sta. Catalina,

RENTERIA, Juan Bta. de.
RENTERIA, Prudencio de la, vec. de SeviUa. Véase Urizar Diego de,
maestre de plata.



370.
371.

372.
373.

374.

375.
376.

377.
378.

379.
380.

381.

382.
383.
384.

385.
386.
387.
388.
389.

390.

391.

RETANA, Pedro de. Muchos autos.

RETS, Pedro de, nat. al parecer de BILBAO Yy dif. con poder para
testar en Sevilla. Autos sobre sus bienes.

RUIZ DE LUZURIAGA, Diego, maestre.

RUIZ DE OCHARCOAGA, el cap. Antonio, maestre de plata del
galedn San Vicente Ferrer y San Pedro martir. Autos de sus acree-
dores contra sus bienes.

SAGARTIGUIETA, Martin de, nat. de EYBAR vy dif. en la Habana.
Autos sobre sus bienes.

SAGASTI, Lorenzo de, piloto de un navio de aviso.

SAGASTI, el P. D. Martin de, cura y vicario, nat. de VALDARICA
en Vizcaya. Autos de sus herederos sobre sus bienes.

SAGASTIBERRI, Martin de, maestre.

SALABARRIA, Pedro de, nat. de FUENTERRABIA, despensero de
nao y dif. en la Habana. Autos sobre sus bienes.

SALAZAR (muchos).

SAMANIEGO y SAN MARTIN Y ZAMUDIO, Pedro de. Autos con
Bartolomé de Arrieta.

SANCHEZ DE BERROZPE, Juan Antonio Joseph, duefio de la fra-
gata Jaén, Maria y Joseph. Acreedores contra sus bienes.

SANCHEZ DE BERROZPE, Juan Teodoro, veedor de galeones.

SANTUA, Juan, vec. de BILBAO, marinero y dif. en Nueva Espafa.

SANTURCE OROZCO, Diego de, General de Armada y dif. al pa-
recer en Sevilla con testamento. Inventario y almoneda de sus
bienes.

SENARTU, Martin de, vec. de Sevilla.

SOLAGARAY, Lazaro de, nat. de Vizcaya, escribano de nao. Autos.

SOLARTE, Juan de, administrador de nao.

SUMALBURU, Hernando de, escribano y vec. de Sevilla.

TAPIA (muchos).

U

UBILLA, el contador Antonio de, vec. de FUENTERRABIA, due-
fio que fue de nao.

UBIRIA SAMPAUL, D. Joseph de, vec. de Cadiz. Autos entre él
como testamentario de D. Martin de Ayzate, correo mayor que fue



392.
393.

394,
395.
396.
397.
398.
399.
400.
401.

402.
403.
404.
405.
406.

407.

408.
409.
410.

411.

412.

413.

de Céadiz con el cap. Juan Tomas Miluti, duefio de nao, sobre
cobranza de 67.200 escudos de plata que éste debia a Ayzate.

UCETA, Juan, mercader.

UGALDE, Andrés de, maestre de la nao Ntra. Sra. del Puerto y
vecino de Santa Maria del Puerto. Autos entre él y Juanes de
Aguinaga.

UGARTE, Juan de, maestre de nao. Autos.

UGARTE, Juan de, artillero, vecino de Cadiz.

UGARTE, Juan Lorenzo, vec. del Puerto de Santa Maria.

UGARTE, Martin, duefio de nao.

UGARTE, Miguel Ventura de, regidor y vecino de Cadiz. Autos.

UGARTE, Pedro de, vecino de SeviUa y dif. en Cartagena de Indias.

ULACIA, el cap. Miguel de, vec. de SeviUa, Autos.

ULIBARRI, Andrés de, maestre de nao. Autos entre él y los intere-
sados en las mercaderias de eUa sobre averia gruesa.

ULIBARRI, Pedro de, maestre de plata.

ULLOA, Andrés de.

ULLOA, Licdo. Antonio de, escribano.

UNANUE, Pedro de, nat. de DEVA. Certificacion de su entierro.

UNZA, Juanes de, el Consejero de su Maj. y secretario. Testimonio
de su testamento y de el de su mujer, dofia Mari de Dibiabo y po-
der de ésta para cobrar los bienes de su difunto marido.

UNZA Y DE LESPE, Sancho de, nat. de ORDUNA y dif. a parecer
en Potosi con testamento. Autos sobre sus bienes.

UQUERRURI, cap. Miguel, maestre de nao.

URBIETA, el cap. Lorenzo, duefio de nao.

URBIZU Y ARIMAZAGASTI, D. Domingo, teniente de Alguacil
mayor y Juez Oficial real de la Contratacion. Autos entre él y el
veedor y contador de armadas sobre preferencia en firmar, mientras
despache el oficio de proveedor de eUas.

URDANETA BARRENECHEA, el cap. Francisco de, cabaUero de
Calatrava y duefio de la nao Ntra. Sra. de los Reyes y San Femando.
Autos de sus acreedores contra sus bienes,

URDANIBIA, el general Sancho de. Testimonio de comision para
averiguar los bienes y efectos que quedaron en Cadiz por su muerte
para cobranza de condenaciones hechas al dicho general.

UREZPEROETA, Martin de. Autos entre él y el cap. Juan Beltran
del Puerto, vec. de ZARAUZ, sobre las cuentas de una embarca-
cién en que ambos tenian parte. Otros entre él y el cap. Sancho de
Carriaga, duefio de nao y maestre sobre cobranza de 2.400 pesos
y otros aprovechamientos de su nao.



414.

415.

416.

417.

418.
419.

420.

421.
422.
423.

424.

425.
426.

427.

428.

429.

430.

431.

432.

URIBE, Domingo de, maestre. VVéase Uribe de Apallua el cap. Juan
de, duefio de la nao El Espiritu Santo.

URIBE, el cap. Juan de, Véase Sierra Machuca, el cap. Alonso de,
vec. de Cédiz.

URIBE, Pedro de, escribano de nao, nat. de DURANGO en Vizcaya
y dif. a bordo con testamento. Autos sobre sus bienes.

URIBE APALLUA, el sap. Juan de, duefio de la nao el Espiritu
Santo. Autos entre él como General y duefio del felibot Ntra. Sra.
de la Guia contra Domingo de Uribe, maestre de él y ausente
sobre la pertenencia de unas partidas de fletes.

URIZAR, Diego de, maestre de nao.

URIZAR, Diego de, maestre de plata y vec. de Sevilla. Autos entre
él y Prudencio de la Renteria, vec. de id. sobre cobranza de mars.

URIZAR, Gabriel de, maestre de nao. Autos de sus acreedores contra
sus bienes. Otros entre Urizar e Ignacio de Almeida contra-maestre
de ella sobre una saca de cacao que le entregd en Indias. Véase
Torre Arismendi, el cap. Bartolomé de la.

URQUIAGA, Lucas de, vec. de Sevilla y duefio de nao. Muchos autos.

URQUIZA, Antonio de, mercader de SeviUa.

URQUIZA, Bernabé de, maestre de raciones. Autos entre él y el
cap. Domingo de Eguibar, duefio de nao, sobre cobranza de 1.444
ducados que le debia.

URQUIZA, Esteban de, vec. de Sevilla. Autos entre él y Hernando
de Urquia, vec. de LEQUEITIO sobre el cobro de 70 ducados que
percibié de Francisco de Licona, vecino de la Habana.

URQUIZA, Hernando de, vec. de LEQUEITIO.

URRA, el cap. D. Martin de, nat. del lugar de MUNIAIN en Nav.
y dif. con testamento en la mar viniendo con pliegos para el Rey.
Autos sobre sus bienes.

URRETA, Sebastian de, marinero, nat. de ZARAUZ y dif. en Vera-
cruz. Autos sobre sus bienes.

URREZTI, el cap. Vicente de, duefio y maestre de nao. Autos entre
él y los interesados en las mercaderias de sus naos sobre averia
gruesa. Otros autos.

URRUTIA, Pedro de, nat. de ARAMAYONA y dif. en Indias. Autos
sobre sus bienes.

URSOLA, Domingo de, grumete de nao y dif. en la mar, viniendo de
Tierra Firme. Autos sobre sus bienes.

URTESABEL, Lope, nat. de VILLAFRANCA, dif. a bordo. Autos
sobre sus bienes.

URTECHO, Pedro de, vec. de BILBAO. Autos entre él y varios ca-
pitanes.



433.
434.

435.

436.

437.

438.

439.

440.

441

442.
443.

444.

445,

446.

447.

448.

449.

450.

451.

USCATEGUI, el cap. Francisco de, duefio de nao. Diversos autos.
UTARTE, Domingo de, maestre: de nao. Autos entre él y los intere-
sados con su nao sobre averia gruesa.

U2ARRAGA, Domingo de, marinero y dif. én San Juan de Ulua.
Autos sobre sus bienes.

VEDOYA, Miguel de, vec. de Cadiz y dif. en Puertobelo. Autos so-
bre sus bienes.

VEIDAZAR, el cap. Simon de, maestre de plata. Autos entre él y el
cap. Sancho de Oria o Doria. Otros sobre la quiebra de Veidazar
y acompafia el hombramiento del administrador Juan de Arispe.

VEINGOLEA, Juan de, nat. de LEQUEITIO y dif. en Manila con
testamento. Autos sobre sus bienes.

VEIZTEGUI, Pedro de, maestre de la nao San Buenaventura. Diver-
S0s autos.

VELA Y ARANGUREN, el cap. D. Eugenio Joseph, administrador del
navio Ntra. Sra. del Rosario y San Esteban. Autos de los acreedo-
res a los efectos que vinieron en dicho navio.

VELASCO, Martin Esteban de, maestre y duefio de la nao Ntra. Sra.
de Aranzazu y vec. de Sevilla. Diversos autos.

VERASTEGUI, Francisco de, 24 de Sevilla y maestre de plata.

VERGANZA, Martin de, maestre de nao y dif. en la Habana.

VERGARA, el contador Domingo de, vec. de Cadiz y dif. ab instes-
tato. Autos sobre sus bienes.

VERGARA, muchos otros, Antonio. Baltasar, Bernardo, Francisco,
Hipdlito, Juan el cap. (tres) y el cap. Miguel de.

VERGARA GAVIRIA, Juan de, vec. de Sevilla y dif. Autos sobre
sus bienes.

VERISTAIN, el cap. Gregorio de, dif. en Portobelo. Autos de sus
acreedores sobre sus bienes.

VERTIZ, Juan de, vec. de Sevilla. (Otros cinco Juan).

VIANA, el cap. Domingo de, vec. y Jurado de Sevilla, duefio de nao.
Autos entre él y contra Baltasar de Urefia y Martin de Arbide, due-
fios de nao y otros.

VIANA, Manuel de, pasajero y dif. con testamento en Portobelo.
Autos sobre su pasaje.

VICIOLA, Juanes de, nat. de la universidad de ZUMARRAGA vy
dif. con testamento en. México. Autos sobre sus bienes y funda-



452.

453.

454,
455.

456.

457.

458.

459.

460.
461.
462.

463.
464.
465.
466.

467.
468.

469.

470.
471.

cion de una capellania en la hermita de Ntra. Sra. de Zufiaur o
Zubiaurre en dicha Universidad.

VICUNA SANARTU, Martin de, dif. al parecer a bordo. Almoneda
de sus bienes, inventario y testamento.

VIDARTE, Martin de, marinero y dif. en el Hospital de Portobelo.
Autos sobre sus bienes, que dejo a dicho hospital.

VIDAZAR, Simén de.

VIDEA, Domingo de, nat. de DEVA vy dif. en Veracruz con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

VIZCARRA, Pedro de, residente en Sevilla. Diversos autos.

XIMENEZ DE ENCISO, D. Domingo. Autos entre él y Francisco
de Goycoechea, sobre que le entregue tres arrobas de chocolate.
XIMENEZ DE ENCISO, Pedro, vec. de Sevilla y maestre de la nao
San Antonio y veintiquatro y alguacil de SeviUa. Diversos autos.

XIMENEZ DE ENCISO, el cap. Sebastian, duefio de nao, vec. de
SevilUa y dif. ab intestato en la Nueva Veracruz. Autos sobre sus
bienes.

YARZA, Enrique, duefio de nao.

YBANEZ, Cristébal de. Véase Langarica, Juan de, vec. de SeviUa.

YBANEZ, el cap. Francisco de, nat. al parecer de VIANA en Navarro,
maestre de plata y dif. en la mar de resulta de una refriega con
holandeses, con testamento y codicilio. Autos sobre sus bienes.

YBANEZ, Francisco de, maestre de nao.

YBANEZ, Pedro de, alguacil.

YBARRA, Ana, mujer de Domingo Ybarra, vec. de EIBAR. Autos.

YBARRA, Antonio de, maestre de nao Ntra. Sra. del Rosario y San-
to Domingo, que fue a Angola con esclavos negros. Diversos autos.

YBARRA, Bernabé de, administrador de nao.

YBARRA, Domingo de, grumete, nat, de BILBAO y dif. en Gibraltar
con testamento. Autos sobre sus bienes.

YBARRA, Gaspar de, Gregorio de, Juan de, Martin de, mercader
de oro y plata.

YGUERARAN, Martin de, maestre.

YLARRAGA, Baltasar de, cap. y maestre de nao. Autos.



472.
473.
474,
475.

476.
477.

478.
479.
480.

481.

482.

483.

484.
485.
486.

487.

488.

489.
490.
491.
492.
493.
494,

YLARRAZA, Pedro de, maestre de nao. Autos.

YNARRA, Juan de.

YNSAURRONDO, Juan de, dec. de Sevilla.

YNURRIZA, el cap. Fermin de, vec. de Sevilla, duefio y maestre
de nao. Autos entre él y Domingo de Inzaurraga contra Juan NO-
fiez de Sarabia. Autos de los herederos de Ynurriza con el cap. Mar-
tin de Ubago.

YNURRIGARRO, Juan de, maestre de nao y vec. de Sevilla.

YNZA, Joseph Antonio de, soldado de nao y dif. ab intestato en
la Nueva Veracruz. Autos sobre sus bienes.

YNZAURRAGA, Domingo de.

YNIGUEZ DE JAUREGUI, Juan de, escribano.

YPENARRIETA, Domingo, maestre de plata. Autos sobre su quie-
bra contra el oidor de Sevilla el Ledo. D. Lorenzo Santos de San
Pedro, juez de ella

YRALA, Pedro de, maestre de la nao Trinidad. Autos de sus acree-
dores.

YRALA, Sebastian de, vecino de la universidad de ANZUOLA, ju-
risdiccién de Vergara. Autos entre él y Pedro de Yriarte, maestre,
ausente y el defensor de sus bienes, sobre cobranza del importe de
una partida de grana.

YRAOLA, Martin de. Autos entre él, como cesonario de Miguel de
Loyola con el cap. Sebastian de Gacitua sobre cobranza de 2.500
pesos.

YRARRAZABAL, Marcos de, maestre. Autos.

YRAZABAL, Juan de, vec. de Sevilla.

YRIA, Juan de, vec. de Lima. Autos entre él y Juan Bta. Crespo,
su enconmendero res. en SeviUa sobre cobranza de unas barras
de plata.

YRIARTE, Joseph de, fabricador del gale6n Santa Catalina. Autos de
sus acreedores contra los bienes de su compafiero Salvador de Re-
calde.

YRIARTE, Josefa, Martin de, Pascual de, duefio que fue de la mitad

de una nao, Pedro de, maestre.

YRIBERRI, Martin de, vec. de SeviUa.

YRIBERRI, el cap. Miguel de, maestre de nao.

YRURE, Andrés de, vec. de Sevila.

YSAGUIRRE, Pedro de.

YTAMARREN, Juan de. Autos.

YTUARTE, Juan de, escribano de nao y vec. de SeviUa. Poder suyo
para testar otorgado en Veracruz.



495.

496.

497.

498.

499.
500.
50L
502.
503.
504.

505.

506.

507.

508.
509.
510.

511.
512.

513.
514.

515.
516.

517.
518.

YTXIJRAIN, el cap. Juan de. Autos entre él y el cap. Martin de Ape-
rribay, maestre, sobre cobranza de 4.000 pesos.

YTURAIN, Martin de, vec. de Cadiz. Autos entre él y consortes de
la misma vecindad, duefios de una nao con el contador Antonio
de Ubilla, vec. de FUENTERRABIA, duefio que fue antes de ella.

YTURBE, Andrés de, vec. de ELORRIO y dif. en Sevilla con testa-
mento. Autos sobre sus bienes.

YTURBE, Lucas de. Autos entre él y contra los bienes de Juan de
Goyaz, dif.

YTURRALDE, Pedro, mercader y vec. de Sevilla. Autos.

YTURRIAGA, Miguel de, piloto y vec. de Sevilla. Autos.

YTURRIBALZAGA, Esteban, maestre de nao.

YTURRIBALZAGA, Domingo de, maestre. Autos.

YTURRIZA, Pedro de, duefio de nao (importante). Diversos autos.

YUST, Francisco de, maestre. Autos entre él y Juan Lorenzo de Ve-
ra sobre cobranza de fletes de unos cueros.

YZAGUIRRE, cap. Pedro de, cabo de las naos de Honduras. Autos
entre él y Francisco Lopez Garay.

YZCARAY, Antonio de, dif. en Indias. Autos.

ZABALA, el cap. Agustin de, duefio de la nao Jests Maria y Joseph.
Diversos autos.

ZABALA, Francisco de, Juan de, vec. de Veracruz, Juan de. Autos.

ZABALA, el cap. Luis Antonio de.

ZABALA, Martin de, vec. de Sevilla. Autos entre él y otros acreedo-
res de Martin Lavayen de Zuaznabar sobre la cobranza de 3.326 j.

ZABALA, Pedro de, vec. de Sevilla. Muchos autos.

ZABALETA, Juan de, el mayor, vec. de VILLARREAL y dif. en Se-
villa. Autos sobre sus bienes.

ZABALETA, el cap. Santos, vec. de Sevilla. Autos.

ZAGUES, Pedro de, vec. de Cadiz y dif. en la Nueva Veracruz. Po-
der, testamento y diligencia sobre sus bienes.

ZALDUA, Ignacio de, vec. de Sevilla. Véase Miguel de Aristeguieta,
vec. de San Sebastian.

ZAMUDIO, Juan de, paje, Martin, cap. y Pedro, maestre.

ZANARTU, Martin de, vec. de Sevilla.

ZARATE, Juan de. Autos entre él y Pedro de Iturriza, duefios de
naos.



519.
520.
521.
522.
523.
524.
525.
526.

527.

528.

5209.
530.

531.
532.
533.
534.

535.
536.

537.

538.
539.

540.

541.

ZARATE, el cap. Juan de, vec. de Sevilla, donde muri6 con testa-
mento y codicilo. Autos sobre sus bienes.

ZARATE, Lucas de, dif.

ZARATE Y VERA, Juan Alonso de.

ZARAUZ, Manuel Esteban de, administrador y maestre de nao.

ZEARRETA VEITIA, Juan Bta., vec. de Sevilla y correo mayor de la
Contratacion. Autos.

ZUAZNABAR, Esteban de, mastre de nao.

ZUAZNABAR, Miguel de.

ZUAZNABAR Y GURMENDI, Alberto, Juez ordinario de SAN SE-
BASTIAN. Autos.

ZUAZO, Aldonza, mujer de Antonio de Garay, vec. de GUARNIZO,
distrito de la audiencia de Panama y dif. al parecer con testamen-
to. Autos sobre sus bienes.

ZUAZO, el cap. Francisco, vec. de Sevilla. Autos entre él y el cap.
Pablo de Alzueta.

ZUBIAGA, Domingo de, vec. de Sevilla.

ZUBIATE, el bachiller D. Cristébal de, presb., nat. de OROZCO y
dif. ab intestato en Indias.

ZUBIAURRE, Pedro de, duefio de nao.

ZUBIETA, Cristobal de, comisario de Tribunal de Contratacion.

ZUBIETA, Esteban, duefio de nao.

ZUBIETA, el cap. Francisco de, nat. de RENTERIA, y dif. en Vera-
cruz con testamento. Autos sobre sus bienes.

ZUBIETA, Cristébal de, comisario del Tribunal de Contratacion.

ZUBILLAGA, Juan Tomas de, grumete y dif. a bordo. Autos sobre
sus bienes.

ZUBITOLA, Lorenzo de, marinero, vec. al parecer de RENTERIA y
dif. a bordo. Autos sobre sus bienes.

ZULETA ORDIALES, Diego de. Autos.

ZULEYBAR, Pedro de, vec. de DURANGO vy difunto a bordo, de un
balazo. Autos.

ZUMARRAGA LANDABURU, Jacinto de, Administrador de las mi-
nas de oro de Puerto Rico por el Rey. Autos.

ZUNIGA, Maria de, mujer en segundas nupcias de Juan de la Corte,
vec. de Sevilla. Autos entre ella y su hijo del primer matrimonio
el cap. Bernabé Ochoa de Chinchetru, sobre cobranza del importe
de una escritura y otro sobre la pertenencia de una esclava.



INDICE

ALZOLA, 350
ANDAGOYA, 155
ANZUOLA, 482
ARAMAYONA, 429
ARANGUIZ, 47
AZCOITIA, 360

B

BERANGO, 257
BILBAO, 98, 148, 223, 371, 383,
432, 468

D

DEUSTO, 21
DEVA, 233, 335, 405, 455
DURANGO, 416, 539

EIBAR, 218 (bis), 374, 465
ELGOIBAR, 97, 249
ELGUETA, 301
ELORRIO, 23, 175, 497
ERANDIO, 257

ERMUA, 213

FUENTERRABIA, 20, 27, 177,
378, 390, 496

GUARNIZO, 527
GUETARIA, 22
GUIPUZCOA, 263

GEOGRAFICO

LEQUEITIO, 79, 282, 424, 425,
438

LOPIDANA, 146

LUJUA, 208

M

MOTRICO, 11, 34, 327
MUIJICA, 123
MUNIAIN, 426
MURGUIA, 63

o

ONATE, 24, 53, 241
ORDUNA, 407

ORIO, 184, 246
OROZCO, 135, 364, 530
OYARZUN, 136

PAMPLONA, 141, 365
PASAJES, 124, 176, 182, 186
PORTUGALETE, 62

REGIL, 14
RENTERIA, 6 (bis), 7, 170, 534,
537

SAN SEBASTIAN, 10, 70, 73, 158,
276, 294, 321, 363, 563, 526

SESTAO, 311

SOPUERTA, 60, 287



TOLOSA, 359

USURSBIL, 88

VALARICA, 376

VERA, 114, antes 75.

VERGARA, 164

VIANA, 462
VILLAFRANCA, 431
VILLAREAL, 512
VITORIA, 43, 260, 336, 337
VIZCAYA, 195, 202, 386

ZARAUZ, 16, 413, 427
ZUMARRAGA, 451, antes 107
ZUMAYA, 215.



